
IPAB-CASA DI RIPOSO DI SAN BENIGNO CANAVESE  

                   PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI 

CIG 7126984D3D 

 

                                            BANDO DI GARA 

 

1) Amministrazione aggiudicatrice: Casa di Riposo di san Benigno Canavese(IPAB) 

Via Regina Margherita,51-10080 San Benigno Canavese(TO) 

Punti di contatto: Informazioni amministrative: 

Responsabile di struttura:Flavio Valerio Menoni 

Tel 011/9880114- fax  011/9959534 

Profilo committente:www.cdrsanbenigno.it 

Posta elettronica:casadiriposo@cdrsanbenigno.it       PEC cdr@pec.it 

Indirizzo presso il quale e’ possibile ottenere la documentazione di gara: 

I documenti relativi alla gara possono essere ritirati presso l’ufficio 

segreteria(011/9880114) o reperiti sul sito www.cdrsanbenigno.it 

 

L’orario di apertura al pubblico dell’ufficio e’ il seguente: 

dal lunedi’ –mercoledi’-venerdi’’ dalle ore 9,00 alle ore 12,00 

il lunedi’ e il mercoledi’ anche dalle ore 14,00 alle ore 16,00 

2)oggetto dell’appalto 

 Descrizione: Fornitura di DERRATE ALIMENTARI 

Procedura di aggiudicazione prescelta:procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 

50/2016; 

Luogo di esecuzione delle forniture:Via Regina Margherita n.51-10080 S.Benigno C.se; 

Codice CIG: 7126984D3D. 

Ammissibilita’ di varianti: Non sono ammesse varianti. 

2) L’appalto non è riservato a categorie protette;  

3) Forma dell’appalto :l’aggiudicazione avverra’ con il criterio del prezzo piu’ 

basso,inferiore a quello posto a base di gara( ex art95,c.4 d.lgs50/2016). Il prezzo piu’ 

basso sara’ determinato mediante offerta a prezzi unitari,sulla base dell’elenco prodotti  

     allegato; 

4)  Importo base d’asta –presunto biennale- € 140.000,00(iva esclusa) .L’importo degli 

oneri per la sicurezza e’ pari a zero;infatti,dalle verifiche effettuate,si e’ ritenuto di non 

 predisporre il D.U.V.R.I per via dell’assenza di rischi interferenziali. 

5) Ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lvo n. 50/2016 si precisa che l’appalto non è diviso in 

lotti; 

6) L’appalto avra’ durata di anni DUE,dal 01/11/2017 al 31/10/2019. 

mailto:cdr@pec.it
http://www.cdrsanbenigno.it/


L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facolta’ di prorogare il contratto per il  

tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per 

 l’individuazione di un nuovo contraente ai sensi dell’art.106,comma 10 del d.lgs 

50/2016. 

Comunque la proroga non dovra’ superare il tempo massimo di 6(sei) mesi; 

 

7)  condizioni particolari cui è soggetta la fornitura :il concorrente deve avere 

una piattaforma logistica entro una distanza di km.100; possedere certificazione 

         UNI EN ISO 14001:2004 - UNI EN ISO9001:2008- UNI EN ISO 2205:2008; 

 

 

8) a) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: giorno 06/09/2017 ore 12,00 

b) Indirizzo cui devono essere trasmesse le offerte: Via Regina Margherita,51-S.Benigno 

C.se; 

c) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: Italiana; 

9) a) Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: legali rappresentanti dei 

concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega 

b) data ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno 

07/09/2017 alle ore 8,30 presso la sede legale della IPAB , il giorno fissato per la 

seconda seduta sara’ comunicato ai concorrenti con lettera mediante PEC ; 

10) Cauzioni e garanzie richieste:   

- L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di € 

2.800,00 pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto , costituita con le modalità 

e nel rispetto delle prescrizioni di cui  all’art. 93 del D.lgs 50/2016. L’importo della 

garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso della 

certificazione di cui al comma 7 dell’articolo sopraccitato . 

- L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti 

dall’art. 103 del Dlgs 50/2016. 

11) L’appalto e’ finanziato con mezzi propri di bilancio. I pagamenti avverranno secondo le 

modalita’ stabilite nel capitolato speciale. 

12) Criteri di selezione riguardanti la situazione personale degli operatori che possono 

comportare l’esclusione ed informazioni necessarie a dimostrare che non rientrano nei 

casi che giustificano l’esclusione. Criteri di selezione ed informazione riguardanti la 

situazione personale dell’operatore economico, nonché informazioni e formalità 

necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che 

questi deve possedere. Livello o livelli minimi specifici di capacità eventualmente 

richiesti: 

a- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del Dlgs 50/2016, 

nonché i concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia di cui all’art. 49 del Dlgs 



50/2016 nel rispetto delle condizioni ivi poste. 

b- I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di capacità di cui agli artt. 80, 83 e di cui all’Allegato XVII del D.lgs 

50/2016, oltre a quelli previsti dalle leggi vigenti. 

c - In particolare i concorrenti, in relazione alla idoneità/capacità economica, finanziaria,  

tecnica e organizzativa necessaria, dovranno: 

 Essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella 

oggetto del presente appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato 

di residenza 

 Possedere gli ulteriori requisiti previsti dall’art. 83 e dell’Allegato XVII del D.lgs 

50/2016, come sotto specificati :  

 Requisito di capacita’ tecnica:aver effettuato negli ultimi tre anni(2014-2015-

2016)almeno una fornitura analoga a quella relativa alla presente procedura,a 

favore di enti pubblici o privati,per un importo minimo annuo di euro 

140.000,00(IVA esclusa); 

 Requisito di capacita’ economica:realizzazione negli ultimi tre esercizi 

antecedenti la data del bando di gara un fatturato medio annuo almeno pari ad 

euro 280.000,00(IVA esclusa), e non aver dichiarato perdite in alcuno degli 

esercizi suddetti; 

 Dichiarazione,rilasciata da un Istituto Bancario,in originale,attestante la 

regolarita’ e affidabilita’ dei conti della societa’; 

 Nel caso in cui gli operatori economici  in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del Dlgs 50/2016 risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, 

tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando 

l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel 

rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista dall’art. 89, 

del Dlgs 50/2016 e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi 

successivi del medesimo articolo. 

13) Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 

dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 

 

 

14) Criteri che verranno utilizzati per l’aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso ex art. 

95, comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 , trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate; 

15) In caso di offerte uguali si procedera’ mediante sorteggio. Si procedera’ 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,sempre che sia ritenuta 

conveniente all’oggetto del contratto; 



16) a) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  TAR Regione Piemonte, C.so 

Stati Uniti,45, CAP10129, Città Torino (Italia) Tel.011/5576411 . 

 

17) – Informazioni complementari:  

- Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al 

possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla 

gara e di compilazione e presentazione dell’offerta , ai documenti da presentare a 

corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché gli 

elaborati di progetto, sono visibili e ritirabili presso ufficio segreteria IPAB nei giorni da 

lunedi’ a venerdi’ e nelle ore da 9,00 a 12,00 . Il disciplinare di gara è altresì 

disponibile sul sito internet www.cdrsanbenigno.it 

Oppure (nell’ipotesi in cui ci si avvalga della facoltà prevista dall’art. 97 

comma 8 del D.lgs 50/2016 per appalti di importo inferiore a 209.000,00 

euro) : 

Si procederà, ai sensi del disposto di cui all’art. 97, comma 8 del Dlgs 50/2016, all’ 

esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 

2 del Dlgs 50/2016.  

La facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte 

ammesse è inferiore a 10. 

In caso di  offerte uguali si procederà per sorteggio. 

- E’ ammesso il subappalto nei limiti del 30%, secondo le disposizioni contenute 

nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, purchè l’impresa lo comunichi espressamente nella 

documentazione di gara. Il pagamento diretto al subappaltatore è ammesso nei casi 

previsti dall’art. 105, comma 13 del D.Lgs. 50/2016.  

- Il contratto di appalto non conterrà la clausola arbitrale 

- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

18)  - Responsabile del procedimento  è  Flavio Valerio Menoni  

 

 

 

San Benigno C.se, 19/07/2017 

Il Responsabile del procedimento 

(Flavio Valerio Menoni) 

 

*************************************************************************** 

 

 

 


